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INFORMACION

“MBI PROJEKTET E FITUARA NGA KESHILLI I QARKUT KORCE NE
PROGRAMIN INTERREG IPA CBC GREQI SHQIPERI 2021 -2027

A- PROJEKTI ~ “PERMIRESIMI ~ NDERKUFITAR 1  AKSESUESHMERISE,
EFEKTIVITETIT DHE QENDRUESHMERISE SE KUJDESIT SHENDETESOR DHE
SOCIAL TE BAZUAR NE KOMUNITET” - “HEALTH4ALL”

Projekti “Health4All” éshté njé iniciat:vé ndérkufitare me géllim kryesor pérmirésimin e aksesit,
efektivitetit dhe géndrueshmérisé sé¢ shérbimeve shéndetésore dhe sociale, duke u fakusuer né
kujdesin shéndetésor dhe social t&¢ bazuar né komunitet. Ky projekt &éshté pjes€¢ e programit té
bashké&punimit ndérkufitar [PA CBC 2021-2027, dhe ka si géllim té kontribuoni né¢ z~vil-:min e
géndrueshém ekonomik dhe social té rajonit, duke pérmirésuar kushtet e shénaetit dhe kujdesit
social pér individét, pa marré parasysh kufijté administrativé.

Ky projekt ka pér qéllim t€ sigurojé nj2 gasje té barabarté dhe té integruar ndaj kujdesit shénde€sor
dhe social pér grupe vulnerabél, me theks té vecanté pér té moshuarit qé jetoiné né xushie té
véshtira, si dhe pér ata q€ jané t€ prekur nga izolimi social. Objektivi i kétij prcjekti éshitz té cirejé
mundési pér integrimin e kétyre grupeve né shoqéri, pérmes rritjes s cilésisé s¢ shérbimeve dhe
pérmirésimit t& kushteve t& jetesés, si dhe pér t€ garantuar mbrojt'en dhe pérxujdesjen gz ata
meritojné.

Aktualisht, Késhilli i Qarkut Kor¢é, né bashképunim me Bashkiné Korgé, 3ashk né *aliq,
Bashkiné Pogradec, dhe Misionin Er:anuel, ka ndértuar njé sistem té avancuar moaitorim: dae
zhvillimi pér gendrat sociale t¢ pérkujdesit ndaj t&€ moshuarve. Ky sistem ka siguruar moéshietje
t€ nevojshme pér zgjerimin dhe forcimin e shérbimeve té kujdesit shogéror, duke u imp emenituar
né pérputhje me fondin social dhe stancardet kombétare t& shérbimeve, si dhe me planet soc:aie té
bashkive pérkatése. QE€llimi kryesor &shté té sigurohet mbrojtja, pérkujdesi, integrimi dhe
pérfshirja e t&€ moshuarve t& vetmuar, duke mundésuar qé ata té marrin kujdesin dhe mbsshietjen
e nevojshme pér té pérballuar sfidat e je:és sé pérditshme.

Pér t& pérmirésuar kéto gendra, projekti i fituar nga programi IPA CBC midis Gregisé dhe
Shqipérisé do té kontribuoni né avancimin e shérbimeve shénaetésore dhe sociale. duke r-itur
cilésiné e kujdesit pér individét e moshuar, veganérisht ata qé jetojné né kushte té véshiira, si dhe
duke siguruar pérmbushjen e nevojavz € kétyre grupeve vulnerabél. Ky projekt do t& mbéshresé
pé€rmirésimin e kushteve t& kujdesit pér t& moshuarit dhe individét me nevoja speciele pé-mes

Adresa: Rruga “28 Néntori”, Lagjia 7, Nr 1, Kcrgé, Shqipéri, Tel:+355 82242009, http:/www.garsxuko-ce gov.al



~ ofrimit t& njé game t& gjeré pajisjesh dhe infrastrukturash € nevojshme, me qéllim siguring dhe
pérmirésimin e kujdesit t€ ofruar.

Njé nga komponentét kyg té kétij prcjekti éshté blerja e pajisjeve t& specializuara pér kwdesin e t&
moshuarve, té cilat pérfshijné karrige me rrota, pajisje mbéshtet€se pér fizioterapi dhe mbzsatetje
té mobilitetit, dysheké me presion té alternuar pér pérmirésimin e kushteve té shendet:t dhe
lévizshmérisé, karrige komode dhe pajisje té tjera mbéshtetése q¢ ndihmojné né pérmirésim:n e
lévizshmérisé dhe lehtésimin e kujdesit té pérditshém. Po ashtu, njé element i réndésisném &shté
transporti pér persona me aftési té kufizuara dhe jo vetem i cili do t€ mundésojé I€vizjen = sigurt
dhe efikas té individéve qé kané nevojé pér kujdes mjekésor dhe pér té shkuar né gsendrat
shéndetésore dhe sociale.

Njé tjetér aspekt i réndésishém i kétij projekti &shté ndértimi i njé sistemi t€ ri monitorimi dhe
kujdesi pér té moshuarit, i cili do t&€ pérdoré teknologjiné e GIS (Sistemi Gjeografik i
Informacionit) pér t¢ monitoruar dhe menaxhuar né kohé -eale statusin e kujdes:t ndaj té
moshuarve dhe individéve té vetmuar. Xy sistem do té pérfshijé njé platformé WebGIS. e ciia do
t& mundésojé krijimin e njé harte dinamike qé pasqyron statusin e shéndetit che ncérverrimet
sociale té t&é moshuarve, duke ndihmuar né identifikimin dhe zgjidhjen e nevojave € tvre
shéndetésore dhe sociale. Platforma do té sigurojé gjithashtu dérgimin e alarmeve automatiké né
raste mungese kontakti, duke mundésuar njé reagim té shpejté¢ dhe efikas pér t€ s guruar qé
individét té marrin kujdesin e nevojshém né kohé. Ky sistem de € menaxhojé edhe rrjetin social
dhe statusin e kujdesit ndaj t¢ moshuarve dhe individéve té vetmuar, duke siguruar qé ata =2 kené
mbéshtetje t& vazhdueshme dhe té parandalohen krizat sociale, t€ cilat mund t€ shkaktz'né rasoja
t€ rénda né jetén e kétyre individéve.

[Ne proces finalizimi |

B- PROJEKTI STRATEGJIK "TRANSPORT “SMART” {I ZGJUAR; DHE I
GJELBER PER NJE EKONOMI TE GJELBER NE ULJEN E NDOTJES Sk
AJRIT" - GST- GERA

Projekti GST-GERA ka si géllim k-yesor pérmirésimin e kusnteve t& mjedisit dhe s:stemit té
transportit n€ nivel rajonal, duke kontriouar né zhvillimin e njé ekoncmie t& qéndrueshine dhe té
gjelbér. Ky projekt synon t&€ mbéshtesé¢ kalimin e rajoneve drej: njé¢ modeli mé té gjelnér. duke
promovuar pérdorimin e transportit elektrik dhe t& zgjuar, qé do i€ ndixojé drejtpérdrej: né zljen e
ndotjes s€ ajrit dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés pér qytetarét, si né zonat urnane, asht. edhe
né ato rurale.

Njé& nga komponentét kryesoré t& projek:it €shté ofrimi i dy autobuséve elektriké, me kapacitet nga
14 deri né 30 pasagjeré. Kéta autobusé do t&€ ofrojné njé zgjidhje efikase dhe té géndrueshme pér
transportin publik, duke mbéshtetur nevojat e oréve té pikut dhe duke pérmirésuar _injat ekzistuese,
veganérisht pér studentét e Universitezit “Fan S. Noli”.

Ky sistem pilot i transportit elektrik do € ndihmojé né:

o Ulja e emetimeve té gazrave;

Adresa: Rruga “28 Néntori”, Lagjia 7, Nr 1, Kor¢é, Shqipéri, Tel:+355 82242909, http:/www.qarkukorce gov.al



e Pérmirésimin e cilésis¢ s€ ajrit;
e Rritjen e efikasitetit t& shérbim-t & transportit publik.

Projekti pérfshin gjithashtu ndértimin e infrastrukturés pér karikimin e autobuséve elektriké. duke
krijuar njé sistem transporti té pastér che t€ qéndrueshém. Pikar e karikimit do € vendosen né tr
bashki t&¢ Qarkut t& Kor¢és: Kor¢é. Kolonjé dhe Devoll, dhe do t& mundéscjné transportin e
autobuséve pér distanca té gjata.

Pér té siguruar monitorim t&é vazhduesném té cilésisé s€ ajrit, autobusét elektriké do 1€ paj:sen me
sensoré t& avancuar. Kéta sensoré do té lejojné matjen e cilésisé s¢ ajrit né kohé reale gjaté
udhétimeve dhe do té sigurojné té chéna té vlefshme pér hartimin e masave specifike pér
pérmirésimin e kushteve mjedisore dhe minimizimin e ndikimeve negative t& ndotjes. Prcjekti
pérfshin njé bashképunim té ngushté me Universitetin “Fan S. Noli”, i cili do t& luajé nj€ -ol t&
réndésishém né: Zhvillimin e sistemit :€ monitorimit; Analizén e t€ chénave moi ndotjen ¢ ajrit;
Vlerésimin e ndikimit t& transportit elektrik né klimé. Rezultate: e studimeve dc t€ ndihmajné né
optimizimin e procesit t€ transportit dhe né zhvillimin e politikave dhe strategjive té€ qéndrueshme
pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e njé ekonomie t& gjelbér né rajon.

Projekti strategjik GST-GERA &shté njé hap i réndésishém arejt krijimit t€ 1jé infrastruxture
transporti t&¢ géndrueshme dhe migésore me mjedisin. Ai do t€ kontribuoj¢ né uljen e ndotj2s s¢
ajrit, pérmirésimin e kushteve té jetesés pér qytetarét si dhe zhv:llimin e njé t&€ ardhmeje t¢ pastér
dhe té géndrueshme pér rajonin dhe shoqériné né térési. Me ndihmén e tekrologiisé moderx dhe
bashké&punimin me institucione t& specializuara, projexti synon té realizojé njé€ ranspcrt eiexirik
efikas dhe té pastér, duke mbéshtetur nj€ mjedis mé té shéndetshém dae t€ géndrueshém né ~ajonin
e Korgés.

Koncept. Dr. Kab & Késh. pér Pyojel!tet ¢/BE: M. Alickolli
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